

## Nr 690

Av herr Jönsson i Ingemarsgården m. fl., om försöksverksamhet inom vuxenutbildningen för jordbrukare m. fl.

(Lika lydande med motion nr 626 i Första kammaren)

Hösten 1968 startade den kommunala gymnasiala vuxenutbildningen enligt läroplaner för grundskolans högstadium, fackskolan, gymnasiet och yrkesskolan. Antalet deltagare under höstterminen var relativt stort, nämligen nära 40 000.

Vuxenutbildningsreformen hade bland annat tillkommit för att minska utbildningsgapet mellan en äldre generation med begränsade utbildningsmöjligheter och en yngre med väsentligt bättre möjligheter. Alltjämt, och under lång tid framöver, kommer majoriteten av de vuxna att som obligatorisk grundutbildning ha sex- eller sjuårig folkskola. Redan i slutet av 1970-talet beräknas *alla* elever i grundskolans årskurs nio gå vidare till mellanskolan.

Erfarenheterna från de första årens kommunala vuxenutbildning visar att vuxna med enbart folkskola bakom sig av okända skäl inte deltar i vuxenutbildningen. Detta är alarmerande, eftersom vuxenutbildningsreformen tillkommit för att ge de lågutbildade möjligheter till bättre utbildning.

Denna omständighet har bl. a. uppmärksammats av Landsorganisationen och Arbetarnas bildningsförbund, som sommaren 1969 i skrivelse till utbildningsdepartementet hemställde om medel för att under verksamhetsåret 1969/70 genomföra försöksverksamhet i syfte att finna nya vägar att i vuxenutbildningen aktivera grupper av vuxna som har en kort och bristfällig ungdomsutbildning och som bl. a. på grund av sociala och geografiska skäl inte har möjligheter att delta i eller av egen kraft söker sig till samhällets vuxenutbildning.

I årets statsverksproposition (Bilaga 10 G) har detta problem berörts och särskild proposition förutskickas. Av skrivningen i detta sammanhang kan man dra den slutsatsen att försöksverksamheten kan komma att begränsas till *en* sektor av den vuxna befolkningen. Sålunda, om denna förmodan är riktig, kommer lantbrukets befolkningen inte att engageras i försöksverksamheten. Detta anser vi oriktigt. Jordbruket genomgår nu en mycket kraftig förändring, vilket ställer stora krav på enskilda lantbrukare när det gäller anpassning till väsentligt förändrade levnadsbetingelser. I en sådan anpassningsprocess spelar utbildningsmöjligheterna en framträdande roll. Det är därför av största värde att den väl motiverade försöksverksamhet som berörs i statsverkspropositionen utvidgas till att också omfatta jordbrukare och övriga inom jordbruksnäringen sysselsätta personer liksom folk i glesbygderna.

En sådan försöksverksamhet skulle ledas och administreras i samråd mellan Riksförbundet Landsbygdens folk och Studieförbundet Vuxenskolan.

Under åberopande av vad sålunda anförts yrkar vi,

att den föreslagna försöksverksamheten utvidgas till att omfatta jordbrukare och övriga inom jordbruksnäringen sysselsätta personer liksom folk i glesbygderna och att medel ställs till förfogande för utbildningsverksamhet bland jordbrukets näringsutövare likartad med den som anges i propositionen, Bilaga 10 G.

Stockholm den 28 januari 1970

*Elias Jönsson (fp)*

i Ingemarsgården

*Nils G. Åsling (cp)*

*Ingemar Mundebo (fp)*

*Lennart Mattsson (cp)*

---